Совет Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

РЕШЕНИЕ

25 февраля  2011 года

                                                                № 5

ст.Новолабинская

      Протокол № 22

Об утверждении Положения о специализированных службах по вопросу похоронного дела на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

              В соответствии с пунктом 22 статьи 26 Устава Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, на основании Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», закона Краснодарского края от 04 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Совет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района решил:

              1. Утвердить Положение о специализированных службах по вопросам похоронного дела на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (прилагается).

              2. Общему отделу администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Ниценко) обнародовать настоящее решение.

              3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                            Ю.В.Агарков

К решению Совета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25.02.2011 № 5 протокол № 22

Положение

О специализированных службах по вопросам похоронного дела на территории Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

              1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае».

              2. Услуги по погребению на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района оказывают  специализированные службы по вопросам похоронного дела (дела- специализированные службы), любых организационно-правовых форм, предусмотренных гражданским законодательством Российской Федерации, оказывающими услуги населению Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района по погребению умерших (погибших).

              3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела определяется в соответствии с Федеральным законно от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» по результатам конкурса.

              4. Специализированные службы на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района:

              1) осуществляют погребение умерших (погибших) и оказывают услуги по погребению, в том числе:

              - оформление документов, необходимых для погребения;

              - предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

              - перевозка тела умершего на кладбище;

              - погребение;

              - предоставление инвентарной таблички.

              2) осуществляют погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанности осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности;

              3) обеспечивают соблюдение установленных размеров каждого участка земли для погребения умершего;

              4) производят работы по благоустройству мест захоронения и текущему содержанию территории кладбищ;

              5) обеспечивают формирование и сохранение архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению;

              6) обеспечивают гарантии исполнения волеизъявления умерших по погребению в соответствии с действующим законодательством.

              5. Погребение лиц указанных в подпункте 2 пункта 4 настоящего Положения, осуществляется в порядке, установленном пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» путем оказания следующих видов услуг:

              - оформление документов, необходимых для погребения;

              - облачение тела;

              - предоставление гроба;

              - перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

              - погребение.

              6. Услуга по облачению тела включает в себя изготовление свана, услуги по предоставлению гроба включает в себя предоставление и доставку гроба, обитого тканью, при погребении умершего обязательно предоставляется и устанавливается инвентарный знак.

              7. Стоимость услуг по погребению лиц указанных в подпункте 2 пункта 4 утверждается решением Совета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

              Возмещение специализированной службе затрат, связанных с погребением указанной категории граждан, производится за счет средств местного бюджета (бюджета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района), предусмотренных на эти цели на очередной финансовый год, с последующим возмещением за счет источников, определенных статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

              8. Контроль над производственной деятельностью специализированных служб, использованием ими бюджетных средств осуществляется администрацией Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с действующими нормативными актами.

Ведущий специалист администрации

Новолабинского сельского поселения                                       З.Н.Ниценко